LEI N° 241/2017

"Estima a Receita e Fixa a Despesa do Municipio de Ponto

Chique para o Exercicio Financeiro de 2018 e da outras

Providéncias".

O Povo do municipio de Ponto Chique, através de seus

representantes legais aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a sequinte lei:

Art. 1° - O orgamento do municipio de Ponto Chique para o

exercicio financeiro de 2018, compreendendo os orgamentos fiscal e de seguridade

social, referentes aos poderes do municipio, seus fundos, 6rgaos e entidades da

administragao direta e indireta, nos termos do art. 165, § 5° da constituicdo da republica,

estima a receita em R$ 19.061.000,00 (dezenove milhdes e sessenta e um mil de reais), e

fixa a despesa em igual valor.

Art. 2° — A Receita sera realizada mediante arrecadagédo dos

tributos na legislagdo em vigor e de acordo com os quadros anexos e segundo os

seguintes desdobramentos:

Receita Tributaria

Receita de Contribuigbes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial

Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

Sub Total

Operacgdes de Credito
Alienagdes de Bens
Transferéncia de Capital

Sub Total

Receita Retificadora

A - RECEITAS POR FONTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

283.000,00
105.000,00
137.000,00
0,00

0,00
48.000,00
17.226.400,00
26.000,00

17.825.400,00

204.000,00
143.000,00
3.096.000,00

3.443.000,00

-2.207.400,00
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Total Geral

19.061.000,00

Art. 3° — A Despesa do Municipio de Ponto Chique, sera realizada

de acordo com os sequintes desdobramentos:

A - DESPESAS POR FUNCOES DE GOVERNO

01 - Legislativa

02 - Judiciaria

03 - Essencial a Justica
04 - Administracao

05 - Defesa Nacional

06 - Seguranca Publica
07 - Relagoes Exteriores
08 - Assisténcia Social
09 - Previdéncia Social
10 - Saude

11 - Trabalho

12 - Educagao

13 - Cultura

14 - Direito da Cidadania
15 - Urbanismo

16 - Habitag&o

17 - Saneamento

18 - Gestao Ambiental
19 - Ciéncia e Tecnologia
20 - Agricultura

21 - Organizacgao Agraria
22 - Industria

23 - Comércio e Servigos
24 - Comunicagdes

25 - Energia

26 - Transportes

27 - Desporto e Lazer

28 - Encargos Especiais

99 - Reserva de Contingéncia

Total

B - DESPESAS POR ORGAOS, UNIDADES ORGAMENTARIAS

01 - Camara Municipal

952.000,00
130.000,00
0,00
2.136.449,60
44.000,00
0,00

0,00
849.000,00
0,00
5.025.000,00
0,00
4.921.000,00
668.000,00
7.000,00
1.341.550,40
52.000,00
503.000,00
56.000,00
0,00
627.000,00
0,00

0,00

0,00
12.000,00
53.000,00
594.000,00
184.000,00
696.000,00
210.000,00

19.061.000,00
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01.01 - Camara Municipal

02 - Gabinete do Prefeito

02.01 - Gabinete do Prefeito

02.02 - Procuradoria Municipal

02.03 - Controle Interno

03 - Sec. Mun. Adm. Faz. e Planejamento
03.01 - Servigos Administrativos

03.02 - Servigos Fazenda

03.03 - Reserva de Contingéncia

04 - Sec. Mun. Cultura, Esp, Laz e Tur
04.01 - Se. Mun. Cultura, Esp, Laz e Tur
04.02 - Fundo Mun.patrimonio Cultural
05 - Secretaria Municipal de Saude
05.01 - Fundo Municipal de Saude
05.02 - Saneamento Basico

06 - Secretaria Municipal de Educacao
06.01 - Secretaria Municipal de Educagéo

07 - Sec. Mun. Obras Transp. Urban.
07.01 - Coord. Sec. Obras Transp. Urbano
07.02 - Servigos de Obras e Urbanismo
07.03 - Servigos Urb. de Utilid. Publica
07.04 - Serv. de Transporte

08 - Sec. Mun. Agricultura Abastecimento
08.01 - Sec. Mun. Agricultura Abastecimento

09 - Sec. Mun. Desenvolvimento Social
09.01 - Coord. Sec. Mun. Desenvolv. Social
09.02 - Fundo Mun. Assist. Social

09.03 - Fundo Mun. Crianca e Adolescente
09.04 - Fundo Municipal Habitagao Popular
09.05 - Fundo Mun.do Idoso

10 - Sec. Mun. Des. Econ. Prot. M. Amb.
10.01 - Sec. Mun. Des. Econ. Prot. M. Amb.
10.02 - Fundo Mun.meio Ambiente

11 - Sec. Mun. Gov. e Rel. Institucion.
11.01 - Sec. Mun. Gov. e Rel. Institucion.

Total

952.000,00

385.000,00
130.000,00
39.000,00

1.869.000,00
461.000,00
210.000,00

845.000,00
7.000,00

5.025.000,00
503.000,00

4.921.000,00

129.000,00
908.000,00
482.000,00
594.000,00

627.000,00

144.000,00
602.000,00
103.000,00
52.000,00
7.000,00

49.000,00
7.000,00

10.000,00

19.061.000,00

C - DESPESAS POR CATEGORIAS E SUB CATEGORIAS ECONOMICAS

DESPESAS CORRENTES
1.1 - Pessoal e Encargos Sociais 8.271.000,00
1.2 - Juros e Encargos da Divida 63.000,00
e
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1.3 - Outras Despesas Correntes 6.865.000,00

Total 15.199.000,00
DESPESAS DE CAPITAL

2.1 - Investimentos 3.525.000,00
2.2 - Inversdes Financeiras 105.000,00
2.3 - Amortizagao da Divida 22.000,00
Total 3.652.000,00
9.9 - Reserva de Contingéncia 210.000,00
TOTAL GERAL DA DESPESA 19.061.000,00

Art. 4° — Durante a execucdo orgamentaria de 2018, fica o Poder
Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares as dotagbes que se
fizerem insuficientes, no limite de 30% (trinta por cento) podendo para tanto utilizar-se dos

seguintes recursos:

| - Anulacéo parcial e/ou total de dotagées previstas, conforme disp&e o artigo 43
da Lei Federal 4320/64.

Il - O excesso de arrecadagao efetivamente realizado.

Il - O superavit financeiro apurado no balango patrimonial do exercicio anterior.

IV - A Reserva de Contingéncia nos termos da Lei 4320/64.

Art. 5° — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar
operagdes de crédito dentro das normas estabelecidas pelas instituicées financeiras
nacionais, observados os limites de capacidade de endividamento do municipio, em
conformidade com as normas editadas pelo Banco Central do Brasil e pela legislagdo em
vigor.

Art. 6° - Fica o Executivo Municipal autorizado a alterar ou
acrescentar novas fontes de recursos nas categorias de programagéo orgamentarias
vigentes para o exercicio financeiro de 2018 através de decreto, quando estas fontes néo
estiverem sido previstas ou seu valor se tornar insuficiente nas categorias de

programacéo constantes da Lei Orgamentaria Anual.
Art. 7° — Esta Lei entra em vigor a 1° de janeiro de 2018.

Ponto Chique,

zembro de 2017

<

Jose Geraldo Alvés de Almeida

Prefeito Municipal
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